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Leplospirozl bydło bodonio epizooliologiczne w północnych

woiewódzłwoch Polski -)

Zakłac Higieny wetelynaIyjnej, ul

Surnmary

Elovine leptospirosis ._ epizootiological studies

A total 13 800 cattle were examined serologically antl 399

bacteriolog samples of sera were
tested by n test using 17 anti-
gens from spp. Specific antilro-
dies were animals., Most often
there wcre recorded the titers against the antigens of
serovars of the Sejroe serogroup (2|0lo\. The pathogens were
isolated from 5 cows. The isolates were identified as lrelon-
ging tc tlre hardjo serovar.

Leptcspiroza zwierząt dcmowych stanowi wazny pro-

literatula woterynaryjna poś-,łrięcona zagadnieniom tej
choroby jest bardzo obszerna.

Straty po,łoCowane pTzez leptorspirozę bydłe uzależ-
nione są od scrowariantu Icptospir wyrvołujących za-
każenie. Przy zakażcniach endemj,cznych, wywoływa-
nych przez serowarianty w serogrupy ,Sejroe, głównie
przez adaptowany do bydła scrowariant hardjo, straty
dotyczą przede wszystkim spadku mleczności. Przy za-
każeniach serowariantami przypadkowymi dla bydła
:ep.,. pamcna, grżppotyphosa, lcterohcLemorrhagiae, straty
w hodowli spowodowane są zaburzeniami w rozrodzie
(ronienia, bezpłodność) i w odchowie cieląt (B, 10, 11,

2I,22,23,26),
Doniesienia krajowe o stwierdzaniu wśród bydła sero-

reagentów z antygenami 1eptospirowymi są nieliczne
i pcchodzą sprzed wielu lat (I4, 20, 28, 29). ToŁeż roz-
poznanie dotyczące rozprzestrzenienia leptospirozy wśród
bydła w Polsce wymaga uaktualnienia.

Celem niniejszej pracy, wykonanej w latach 1986-

-1990, 
było zebranie informacji o występowaniu lep-

tospirozy w północnych województwach Polski oTaz
ustalenie, jakie serowarianty leptospir atakują bydło na
tym tercnie.

Materia1 i metody
Badanie seroIogiczne. Zbadano 13B00 surowic

krowich odczynern aglutyrracji mikros]korp€,wej (OAN{). Jako
antygeny użyte zostały żylve hoCowle nas,tępujących sz:ze-
pórł,,leprtopir, reprezentujących piętnaście serogrup Lepto-
spżra źnterrogans: RGA (lcterohaemorrhagioe), Irłc:kva V
(Grżppotuphoso), M84 i Hardj,crprajitnro (^Sejroe), Perepelicln
(TcLrassol:i), Pcmona (Pomona), Hcnl Utrecht (Canżcolct),
Balico (ATrstralżs), Mus I27 (Ballum), Hebdomadis (Hebdo-
madi,s), Poi (Jauanico), Celledoni 1Celledoni,), Zano,ni (Pyro-
genes), 3522C (Cunopteri), Akiyami A (AutumnalŻs), Van
Tienen (Batauźae) craz szczep Paltoc I reprezentu jący
L. biJlera.

Badanie bakterio]ogiczne, Posiano 374 próbki
moczu od krów. 87 próbek pobrano w rzeźni od krów pod-
danych ub,o jowłi, 287 próbelk p,obrrano oC ,krów p,ode jrza-
nych o nosicielstwo lepto,spi,r, ptzyżyciowo p]o plorwokaaji
furosemidem podarnyrn rdlomięśniowo w ilości 60 rnElsń,
Polsiewy rnoczu wyl<onano natychmia,st po po,braniu (w cią-
gll 2-3 min). Po,nadto posiano pró,bki nereil< pdęciu [<rów
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pracy (13).

bratysławską (4).

arro*ri|o" odpor;LJa.iowe. W ;badaniach posłu-

nym e
493 y

UzysLkalno je metodą hi;oerimmu.,rizac ji królików zalecarrą
przez Krnetyego (12).

Wyniki i omólvicnie

Badanie serolo giczne. Wyniki badania sero-
logicznego 13 B00 krów przedstawia tab. 1. Badane kro-
wy pochodzlly z trzynastu województw połozonych w
północnej Polsce. Stwierdzono, że 29}lo badanego bydła
posiada przeciwciała przeciwko różnym serowariantom

przeciwko serogrupie GrippotEphosct, u 2,9 przcciwko
Cpnopterż. Przeciwciała przeciwko pozostałym serogru-
poĘ,l wykrywano sporadycznie i były to zawsze reakcje
krzyżowe towarzyszące reakcjom serowariantami 6elo-
grupy Sejroe. Reakcje krzyżowe ńaleziono u 14Dl0 ba-
danego bydła, Reakcje te mogą być rvynikiem współist-
nienia u jednego zwierzęcia zakażenla więcej niż jed-
nym Serowariantem leptospir hrb mogą one wskazywaĆ
na liczebność świeżych zakażeń. Bowiem w przebiegu
leptospirozy, w początkowej jej fazie, występują tzw.
paradoksalne reakcje serologiczne z innymi niż zaka-
żający scrowariantem leptospir. Zjawisko to jest spo-
wodowane ptzez lzw. mniejsze antygeny leptospirowe
nie brane pod uwagę przy klasyfikacji tych spirochet
na serowarianty.

Reakcje w mianie wyższym niż Il200 wykryto u 150/o,

zwierząt badanych.

Zbadane serologicznie krowy reprezentowały 457 stad.
Wśród nich było 113 stad zakażonych leptospirami.
'W stadach bydła zakażonych leptorspirami stwierdzono
wysoki od_setek seroreagentów. Na przykład w dwóch
fermach z kliniczną leptospirozą z woj. zielonogórskiego
seroreagentów było aż 720ll.

Wśród badanych krów znajduje się grupa 733 porzu-
tek. Wyniki badania serologicznego tych zwierząt ze-
brano w tab. 2. Przeciwciała leptospirolve, potwierdza-
jące leptospirową etiologię ronienia, znaleziono u 230lo

porzutek. Były to przcciwciała przeciwko serowarian-
tom z serogrupy ,Sejfoe i GrippotEphosa.

Zaobserwowano wyraźną różnicę w ]iczebności ronieńx) Placa zTealizowana w lamach CPBF' Il2, l2l25.



Tab. 1. Wyniki badania serologicznego bydła w kieru:nku leptospirozy
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Tab. 2. lVyniki badania serologicznego krów - porzutek w kierunku leptospirozy
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u bydła na tle leptorspirozy pomiędzy województwem
bydgoskim a województwami gdańskim, elbląskim i ol-
sztyńskim, W woj. bydgoskim leptospirową etiologię
poronienia potwierdzono w 90/o badanych przypadków,
w województwach gdańskim, elbląskim, olsztyńskim od_
powiednio w 32tlo,, 45olo i 32olo przypadków.

Dokładna ocena Tozprzestrzenienia leptospirozy u by-
dła w oparciu o wyniki badań serologicznych jest trud-

na. Badania te mogą dawać z jednej strony wyniki za-
wyżone, ponieważ miana przeciwciał leptospirowych za-
zwyczaj utrzymują się u zwierząt ptzez długi czas po
przebyciu zakażenia, z drugiej strony wiadomo, że czyn-
na Ieptospiroza może przebiegać przy braku wykrywal-
nych mian przeciwciał aglutynujących.

Przedstawione badania serologiczne udokumentowały
częste występowanie leptospirozy u bydła w północnych
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Tab. 3. Przynależność serowariantowa izolatów leptospir
oL59, oL60, oL61, oL62

Procent
mrana

homoIo-
gicznego

pozostają-
cego po

absorpcji

1600

3,72

1600 i ,o

12800

województwach Polski oraz wskazały na znaczenie sero-
grupy Sejroe w etiologii tej choroby.

Badanie bakteriologiczne. Wykonano 399
posiewów materiału od krów podejrzanych o leptoepi-
rozę. Leptospiry wyhodowano w pięciu przypadkach.

Wszystkie i7olaty uzyskano z próbek moczu. Oznaczo-
no je numerami OL59, OL60, OL61 , OL62, OL63. Izolat
OL59 pochodził od porzutki z woj. gdańskiego, OL60
i OL61 od krów-seroreagentów ze stad, w których nie
stwierdzono objawów klinicznych leptospirozy z woj.
olsztyńskiego, OL62 i OL63 od krów ze stada podejrza-
nego o leptospirozę (ronienia, 7naczny odsetek serorea-
gentów) z woj. zielonogórskiego,

W pierwszym etapie identyfikacji izolatów ustalono
ich przynależność serogrupową, Do tego celu użyto 16
surowic diagnostycznych dla szczepów reprezentujących
serogrupy wymienione w rozdziale ,,Materiał i metody".
Surowice te reagowały z homologicznymi szczepami w
mianach od 1:1600 do 1 :25 600. Stwierdzono, że ba-
dane izolaty należą do serogrupy Sejroe, reagowały
bowiem jedynie z surowicą przeciwko M84 w mianach:
oL59 - 1/800, oL60 _ 1/1600, oL61 - 1/1600, oL62 _
1/800, OL63 - 1/800. Następnie, dla identyfikacji na

poziomie serowariantu, izolaty porównano z cztetema
rszczeparni z serogrupy Sejroe, mianowicie z M84, Har-
d.joprajitno, Bratislaua, Poland 493, które reprezentują
odpowiednio serowarianty; sejroe, istrżca, i poland. Wy-
niki tego porównania zawiera tab. 3.

Izolaty spełniają kryterium identyczności (procent
miana homologicznego w parach surowic odpornościo-
wych przeciwko badanym szczepom pozostający po krzy-
żowej absorpcji jest niższy niż 100/o) ze szczepern Har-
djoprajitno, zatern należą do serowarianLu hardjo.

Hardjo występuje endemicznie w populacjach bydła
w różnych częściach świata (1, 5, 6, 10, 16, I7, 18, 2I,
22, 23, 24, 27).

Różnice w klinicznej manifestacji choroby przy za-
każeniach hardjo w różnych populacjach bydła sugero-
wały możIiwość istnienia pewnych różnic pomiędzy
6zczepami tego serowariantu. Jednakże identyfikacja
szczepów metodą krzyżowej absorpcji aglutynin nie
uwidoczniła żadnych ńżnic. Dopiero zastosowanie res-
trykcji endonukleazą DNA leptospirowego, jako metody
identyfikacji leptospir, pozwoliło wyróżnić w sero-
wariancie hardjo dwa genotypy - 

jeden h.ardjoprajitno,
identyczny ze szczepem Hardjoprajitno, dtugi dający
odmienne fragmenty DNA po restrykcji endonukleazą,
nazwany hardjobouls. W każdym z genotypów stwier-
dzono ponadto przynajmniej po dwa warianty (15, 17).

W Europie obecność zakażerr hardjo u bydła wykryto
w Anglii (7,77),Irlandii (?), Niemczech (2), Holandii (9),

Portugalii (3), na Węglzech (19).

Niniejsza praca przedstawia pierwszą w Polrsce izola-
cję L. hardjo oraz wskazuje na znamienną rolę tego
serowariantu w etiologii leptospirozy bydła na objętym
badaniami terenie.
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